关于进一步加强材料科学与工程学院

团日活动规范化开展的通知

材料学院各团支部：

基层团组织是共青团全部工作和战斗力的基础。新时代中国

青年要以实现中华民族伟大复兴为己任，增强做中国人的志气、

骨气、底气。为抓好团员学习教育，着力讲好党的故事，厚植团

员爱党、爱国、爱社会主义的情感，教育广大青年团员坚定历史

自信、筑牢历史记忆，满怀信心地前进，材料学院团委研究决定，

在现有基础上进一步加强团日活动规范化开展。现将相关要求通

知如下：

一、意义

主题团日活动是广大团员青年参与团组织生活的重要途径，

是进行青年团员思想政治教育的良好载体，是加强基层团组织建

设的有效手段。通过主题团日教育, 广大团员团干部将受到全面

深刻的政治教育、思想淬炼、精神洗礼，党性观念政治意识明显

增强,历史自信、 理想信念更加坚定,斗争精神、斗争意志得到磨

砺。各团支部要高度重视主题团日活动，积极开展形式多样、参

与度高、收获满满的团日活动，打造院级、校极优秀团日活动，

打造示范团日活动，努力开创新时代团员思想引领工作新局面。

二、主题团日活动开展要求

（一）开展时间

各班级团支部自行安排主题团日活动时间，每月至少开展一

次。大二、大三各团支部必须按时组织团日活动，确保参与人数

超过班级人数的五分之四。大四班级团支部根据各学院实际情况

自行安排，不做统一要求。如与教学或各学院其他临时活动时间

冲突，要另行安排时间开展团日活动。如因团日活动形式需要变

更时间地点举行，应提前向组织部成员报备。

（二）主要形式

各团支部要以团员听得进、学得懂、记得住的方式方法为依

托,探索团日活动与志愿活动、体育活动、文艺活动相结合的模式，

推动勤实践和悟思想相统一,长才干和凝集体相融合，以班级团支

部为单位举办参加“内容丰富、形式新颖、实效显著”的团日活

动。积极开展走进养老院、“青年团员说”红色教育宣讲、参观

一处红色景点、精读一本党史读物、传唱一首红色赞歌、“我和

国旗合个影”、“我为同学办件事”、“清明祭英烈”、等团日

活动。走进身边的红色纪念设施、走访英雄模范人物；创作和推

广红色文化精品,举办摄影团日、文体团日；组织团支部好书巡展、

好戏巡演、好电影巡映等团日活动。注意班班联动，院院联动，

集合多个团支部集体开展团日活动，提升活动影响力和覆盖率，

促进班级与班级，学院与学院的思想交流。

（三）验收方式

团日活动验收采取“团支部宣传+组织部评分”两步走进行，

将相应文件以电子版形式发送到材料学院团委学生会组织部邮箱

（cquclzzb@163.com），由组织部负责人依据文件进行评分。具

体要求如下：

1.室内：PPT 原件，图文并茂，内容清晰

室外：活动策划书，格式完整，内容清晰，流程新颖具体；

2.新闻稿 1 篇，800 字以上，插图 3—5 张，注明时间地点及

特色团日内容，新闻稿投稿请联系组织部相关负责人；

3.图片材料（至少 5 张有代表性的高清活动场景照片，要求

JPEG 格式且分辨率在 1280×960 以上）；

4.视频材料：1 分钟以上的小视频记录，使用剪映等软件剪辑。

三、班级团支部考核政策

1.活动前每个班级向对应组织部负责人告知活动时间、地点

等信息，提交活动策划书或活动流程安排，负责人到现场跟进，

了解活动情况；活动后，提交新闻稿、图片和视频资料，组织部

负责人通过文件或活动现场进行综合打分。

2.评分每月一次，月底 28 号公示本月团支部排名；每学期进

行学期综合排名并公示。

3.团支部排名情况是班级考核的重要参考依据。20、21 级，

每级排名前三的班级团支部将授予“奖状、班费、以及综测加分、

二课积分”奖励，排名前列团支部对应优秀团支书将获得“团支

书标兵”称号。

具体如下：

（1）排名第一的团支部获“先进团支部”称号，获班费 600

元，第二课堂加 3 分，认可综测荣誉加分。

（2）排名第二的团支部荣获“先进团支部”称号，获班费 400

元，第二课堂加 2 分，认可综测荣誉加分。

（3）排名第三的团支部荣获“先进团支部”称号，获班费 200

元，第二课堂加 1 分，认可综测荣誉加分。

（4）排名前百分之五十的班级团支部荣获得“优秀团支部”

称号，认可综测荣誉加分。

（5）排名倒数三名的班级团支部，将减少班级评优名额。

注：非团员成员积极参与团日活动即可获得同样奖励，不参

与活动不得获得上述奖励。

未尽事宜，请联系学院团委工作人员：

李老师：023-65127305

苏同学：18223002913

共青团重庆大学材料科学与工程学院委员会

2022 年 11 月 13 日

附件：《重庆大学团日活动评分表》